
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.ro. 80 Reg, Del. 

 

OGGETTO: Approvazione partecipazione all’avviso pubblico “Centri diurni per Anziani”    
                      POR Calabria FERS 2007/2013- Linea d’intervento4.2.1.1. Asse 4 - Qualità della    

                      vita ed inclusione sociale di un nuovo Centro Diurno per Anziani a Montepaone 

(CZ). 
 

 

L’anno Duemiladodici, il giorno 19 del mese di aprile alle ore 14,30 si è riunita la Giunta 

Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

D’ 

Ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

1 

2 

3 

4 

5 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Santo Malta 

Avv. Giuseppe Macrì 

Sig. Roberto Sestito 

Dott. Francesco Salvatore Galati 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

         

       

 

 

  Assiste il Segretario Comunale Dott. Scarpino Giuseppe. 

 Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- La Regione Calabria Dipartimento 10 - Dipartimento Lavoro, Politiche della Famiglia, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato Linea d’intervento 4.2.1.1.Asse 4 Qualità 

della vita ed inclusione sociale POR Calabria FESR 2007-2013, ha approvato con Decreto n°1066 

del 2/02/2012 l’Avviso pubblico “Centri diurni per anziani POR Calabria FESR 2007-2013 Linea 

d’intervento 4.2.1.1. Asse 4 Qualità della vita ed inclusione sociale “pubblicato sul BURC parte III 

n° 8 del 24.02.2012 che prevede la possibilità per gli Enti Locali ricadenti nel Territorio Regionale, 

di partecipare ai finanziamenti di progetti per la realizzazione di Nuovi Centri diurni per anziani 

(Tipologia A del Bando) in aree di criticità sociale, utilizzando nel contempo immobili di proprietà 

comunale sotto utilizzati; 

- La comunità di Montepaone prevalentemente formata da soggetti anziani che hanno bisogno di 

cure ed attenzioni particolari senza essere allontanati dal loro ambiente familiare e di vita sociale 

che in quanto tale permette loro di utilizzare nel migliore dei modi le capacità residue; 

- L’Amministrazione ritiene fondamentale anche per contrastare lo spopolamento promuovere i 

servizi socio assistenziali sul proprio territorio in modo che si creino opportunità di lavoro e che si 

aiutino le famiglie a non abbandonare il proprio comune; 

- L’amministrazione, dopo un’attenta analisi dei bisogni ha provveduto a contattare ogni singola 

famiglia con anziani a carico o gli anziani soli residenti nel Comune di Montepaone, e da tali 

contatti è emerso che la quasi totalità degli interessati nel caso venisse aperto un Centro diurno per 

anziani nel proprio paese, sarebbe intenzionata a beneficiare dei servizi erogati; 



- L’Amministrazione prende atto della manifestazione di interesse e richiesta di partenariato 

pervenuta in data 19.04.2012 Prot n°3952 dall’Associazione di Volantariato “Ramo di 

Speranza”con sede a Montepaone in Via Italo Balbo S.n.c., che chiede di essere tenuta in 

considerazione per la gestione del Centro diurno nel caso che la valutazione del progetto avesse 

esito positivo. In quanto l’Associazione è una realtà locale che già collabora in modo proficuo con il 

Comune gestendo la Scuola dell’infanzia paritaria e l’assistenza domiciliare agli anziani; 

- A seguito del bando succitato l’Ufficio tecnico è stato incaricato verbalmente di redigere il 

progetto definitivo; 

- L’Ufficio tecnico ha predisposto il richiesto progetto per l’importo complessivo di € 62.500,00; 

- Il Comune di Montepaone si impegna a prevedere la somma di € 12.500,00 necessaria al 

cofinanziamento con un apposito capitolo sul redigendo bilancio dell’esercizio finanziario 2012; 

-  Rilevato che la restante somma di € 50.000,00 necessaria per la realizzazione del progetto può 

essere richiesta alla Regione Calabria Dipartimento 10 - Dipartimento Lavoro, Politiche della 

Famiglia, Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato, nell’ambito del citato Avviso 

pubblico, che prevede di finanziare le proposte progettuali per 1’80% dell’importo fino ad un 

massimo di 50.000,00 euro (Punto 2 dell’Avviso); 

- Ritenuto che il Comune di Montepaone è proprietario di un immobile ubicato in Via Mazzini 

Particella n°6 del foglio n°10 del Comune di Montepaone all’interno del centro abitato di 

Montepaone Lido, e che tale immobile è facilmente raggiungibile e dotato spazi esterni per una 

fruizione ottimale da parte degli utenti e dei loro familiari; 

- Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

- Visto il Dlgs 267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 

Settore LL. PP.; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dal Servizio 

Finanziario; 

- Con voti  unanimi espressi  in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Per i motivi esposti in narrativa: 

-  dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale  ha già predisposto d’ufficio gli atti  per l’approvazione 

del progetto definitivo di cui trattasi; 

- di individuare l’immobile sottoutilizzato in cui realizzare il progetto ricadente nel centro abitato di 

Montepaone Lido, insistente sulla particella n°6 del foglio 10 del Comune di Montepaone con corte 

esterna; 

- di approvare l’importo del Progetto definitivo che verrà redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nei 

tempi utili per la somma complessiva dì € 62.500,00 corredato dalla documentazione richiesta dal 

bando: 

A. domanda di finanziamento (all. A) 

B. formulario del progetto (all. B) 

C. disciplinare degli obblighi a carico dei beneficiari 

E. documentazione tecnica amministrativa 

- di prendere atto della manifestazione di interesse pervenuta da parte dell’Associazione di 

Volontariato “Ramo di Speranza”; 

- di prendere atto del sondaggio proposto alla comunità sulla fruizione dell’eventuale Centro Diurno 

per Anziani; 

- di autorizzare il Comune di Montepaone a partecipare all’avviso di che trattasi per l’ammissione al 

finanziamento; 

- di autorizzare il Sindaco nella qualità di legale rappresentante dell’Ente ad assumere le nascenti 

obbligazioni e sottoscrivere la conseguente convenzione in caso di finanziamento del progetto; 

- di rendere la presente immediatamente esecutiva; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Saverio Russo, già Responsabile del 

Servizio; 

- dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.          

 



            IL  SEGRETARIO                                 IL  SINDACO - PRESIDENTE 

     Dott. Giuseppe Scarpino                                       Dott. Francesco Froio 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n.267, viene pubblicata all’albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal    20/04/2012                    al    05/05/2012 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                                                  IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                              Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_ X_ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  

nota prot. n. 3988         del      20/04/2012                   , ai sensi dell’art.125 del T.U. delle 

Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, 

trascorso il decimo giorno della sua pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  

dichiarata immediatamente eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO          

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di 

ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 


